
◉국토교통부고시 제 2024-446호

　 서해선 홍성 송산 복선전철 건설사업 이천 문경 철도건설사업 동해선 포항 삼척 ( ) , , 「 ∼ 」 「 ∼ 」 「 ∼

철도건설사업 수도권광역급행철도 노선 민간투자사업 에 대하여 철도사업법 제 조 및 같은 , A 4」 「 」 ｢ ｣

법 시행규칙 제 조제 항 철도건설사업 시행지침 제 조 철도 노선 및 역의 명칭 관리지침2 2 , 33 , 「 」 ｢ ｣

제 조에 따라 사업용 철도노선 및 철도거리표를 변경 고시합니다4 .

년 월 일2024 09 03

국토교통부장관

사업용 철도노선 및 철도거리표 변경 고시

사업용 철도노선 변경 고시□ 

서해선 홍성 송산 복선전철 건설사업( ~ ) ○ 

노선번호 변경없음  1. : 202 ( )

노 선 명 서해선 홍성 송산 변경없음  2. : ( ~ ) ( )

기점  3. ( )起點

당초 충청남도 홍성군 홍성읍 고암리 일원   - : 

변경 충청남도 홍성군 홍성읍 조양로 일원   - : 272 

종점 경기도 화성시 남양읍 문호리 일원 변경없음  4. ( ) : ( )終點

중요 경과지 정차역  5. ( )

당초    - : 충청남도 홍성군 홍성역 충청남도 예산군 장래신설역 충청남도 당진시 정거장( ), ( ), (101 ), 

충청남도 아산시 정거장 경기도 평택시 정거장 경기도 화성시(102 ), (103 ), (104, 105, 

정거장106 )

변경    - : 충청남도 홍성군 홍성역 충청남도 예산군 장래신설역 충청남도 당진시 합덕역 충( ), ( ), ( ), 

청남도 아산시 인주역 경기도 평택시 안중역 경기도 화성시 향남역 화성시청역 서( ), ( ), ( , , 

화성역)

이천 문경 철도건설사업○ ∼

노선번호 변경없음  1. : 204 ( )

노 선 명   2. : 

당초 중부내륙선 이천 충주   - : ( )∼

변경 중부내륙선   - : 

기점  3. ( ) : 起點

당초 경기도 이천시 부발읍 일원 부발역   - : ( )

변경 경기도 이천시 부발읍 신아로 일원 부발역   - : 87 ( )

 



종점  4. ( ) 終點

당초 충청북도 충주시 봉방동 일원 충주역   - : ( )

변경    - : 경상북도 문경시 마성면 외어리 일원712-38 

중요 경과지 정차역  5. ( )

당초    - : 경기도 이천시 경강선 부발역 경기도 여주시 가남역 경기도 이천시 및 충청북도 음( ), ( ), 

성군 감곡장호원역 충청북도 충주시 앙성온천역 충북선 충주역( ), ( , )

변경    - : 경기도 이천시 경강선 부( 발역 경기도 여주시 가남역 경기도 이천시 및 충청북도 음), ( ), 

성군 감곡장호원역 충청북도 충주시 앙성온천역 충북선 충주역 살미역 수안보온천( ), ( , , , 

역 충청북도 괴산군 연풍역 경상북도 문경시 문경역), ( ), ( )

○ 동해선 포항 삼척 철도건설사업∼

노선번호 변경없음  1. : 311 ( )

노 선 명   2. : 동해선 변경없음( )

기점 부산광역시 동구 충장대로 일원 변경없음  3. ( ) : 255 ( )起點

종점  4. ( ) 終點

당초    - : 경상북도 영덕군 영덕읍 우곡리 산 일원33-1 

변경 강원도 삼척시 사직동 일원   - : 51-16 

 중요 경과지 정차역 5. ( )

당초    - : 부산광역시 동구 부산진역 범일역 부산광역시 부산진구 부전역 부산광역시 연제구( , ), ( ), 

거제해맞이역 거제역 교대역 부산광역시 동래구 동래역 안락역 부산원동역 부산( , , ), ( , , ), 

광역시 해운대구 재송역 센텀역 벡스코역 신해운대역 송정역 부산광역시 기장군 오( , , , , ), (

시리아역 기장역 일광역 좌천역 월내역 울산광역시 울주군 서생역 남창역 망양역, , , , ), ( , , , 

덕하역 울산광역시 남구 개운포역 태화강역 울산광역시 북구 북울산역 경상북도 ), ( , ), ( ), 

경주시 경주역 서경주역 안강역 경상북도 포항시 포항역 월포역 경상북도 영덕군( , , ) ( , ), 

장사역 강구역 영덕역( , , )

변경    - : 부산광역시 동구 부산진역 범일역 부산광역시 부산진구 부전역 부산광역시 연제구( , ), ( ), 

거제해맞이역 거제역 교대역 부산광역시 동래구 동래역 안락역 부산원동역 부산( , , ), ( , , ), 

광역시 해운대구 재송역 센텀역 벡스코역 신해운대역 송정역 부산광역시 기장군 오( , , , , ), (

시리아역 기장역 일광역 좌천역 월내역 울산광역시 울주군 서생역 남창역 망양역, , , , ), ( , , , 

덕하역 울산광역시 남구 개운포역 태화강역 울산광역시 북구 북울산역 경상북도 ), ( , ), ( ), 

경주시 경주역 서경주역 안강역 경상북도 포항시 포항역 월포역 경상북도 영덕군( , , ) ( , ), 

장사역 강구역 영덕역 영해역 고래불역 경상북도 울진군 후포역 평해역 기성역( , , , , ), ( , , , 

매화역 울진역 죽변역 흥부역 강원도 삼척시 옥원역 임원역 근덕역 삼척역, , , ), ( , , , )



○ 수도권광역급행철도 노선 민간투자사업A

노선번호 변경없음  1. : 327 ( )

노 선 명 수도권광역급행철도에이선 운정 서울  2. : ( )∼

철도 노선 및 역의 명칭 관리지침 제 조제 항에 의거 단계별 개통사업으로 기존 제정 국토   * 5 2 (「 」

교통부고시 제 호 된 노선명에 단계별 개통구간 병행 표기2023-853 , 2023.12.28)

기점 경기도 파주시 동패동 일원  3. ( ) : 起點

종점 서울특별시 중구 일원  4. ( ) : 終點

중요 경과지 정차역 경기도 파주시 운정중앙역 경기도 고양시 일산서구 킨텍스역 경기도   5. ( ) : ( ), ( ), 

고양시 덕양구 대곡역 서울특별시 은평구 연신내역 서울특별시 중구( ), ( ), 

서울역( )

철도거리표 변경 고시□ 

서해선 ○ 

당초 역명 및 철도거리표는 추후 제정 고시예정 < > 

변경 < >

노선
번호 노선명

정거장명 외국어 표기 철도거리 서비스
종  류 비 고

한글 한자 로마자 역  간 누  계

202
서해선
홍성 송산( )∼

본선

홍성 洪城 Hongseong 0.0 0.0 여객

합덕 合德 Hapdeok 24.6 24.6 여객

인주 仁州 Inju 8.8 33.4 여객

안중 安仲 Anjung 17.5 50.9 여객 화물,

향남 鄕南 Hyangnam 19.1 70.0 여객

화성시청 華城市廳 Hwaseong 
City Hall 11.4 81.4 여객

서화성 西華城 Seohwaseong 7.3 88.7 여객 화물,

종점( ) - - 1.3 90.0 -

노선명 기제정 국토교통부고시 제 호  * ( 2020-781 , 2020.11.6.)



중부내륙선 ○ 

당초 < >

노선
번호 노선명

정거장명 외국어 표기 철도거리 서비스
종  류 비 고

한글 한자 로마자 역  간 누  계

204 중부내륙선
이천 충주( )∼ 본선

부발 夫鉢 Bubal 0.0 0.0 여객

아미 牙美 ami 2.5 2.5 - 신호장

가남 加南 Ganam 6.5 9.0 여객

감곡장호원 甘谷長湖院 Gamgok
Janghowon 12.2 21.2 여객

앙성온천 仰城溫泉 Angseong
Oncheon 14.6 35.8 여객

금가 金加 Geumga 11.8 47.6 - 신호장

충주 忠州 Chungju 8.7 56.3 여객, 
화물

종점( ) - - 0.6 56.9 -

변경 < >

노선
번호 노선명

정거장명 외국어 표기 철도거리 서비스
종  류 비 고

한글 한자 로마자 역  간 누  계

204 중부내륙선 본선

부발 夫鉢 Bubal 0.0 0.0 여객

아미 牙美 ami 2.5 2.5 - 신호장

가남 加南 Ganam 9.0 9.0 여객

감곡장호원 甘谷長湖院 Gamgok
Janghowon 12.2 21.2 여객

앙성온천 仰城溫泉 Angseong
Oncheon 14.6 35.8 여객

금가 金加 Geumga 11.8 47.6 - 신호장

충주 忠州 Chungju 8.7 56.3 여객, 
화물

살미 乷味 Salmi 10.3 66.6 여객

수안보온천 水安保溫泉 Suanbo
oncheon 8.5 75.1 여객

연풍 延豊 Yeonpung 6.3 81.4 여객

문경 闻庆 Mungyeong 11.3 92.7 여객, 
화물

종점( ) - - 1.4 94.1

이천 충주 우선 개통에 따라 노선명 기제정 국토교통부고시 제 호  *‘ ’ ( 2021-1235 , 2021.11.17)∼



동해선○ 

당초 < >

노선
번호 노선명

정거장명 외국어 표기 철도거리 서비스
종  류 비 고

한글 한자 로마자 역  간 누  계

311 동해선 본선

부산진 釜山鎭 Busanjin 0.0 0.0 화물 광역전철　
부산진 태화강( )～ 　범일 凡一 Beomil 2.1 2.1 여객

부전 釜田 Bujeon 2.5 4.6 여객 　

거제해맞이 해맞이巨堤 Geojehaemaji 2.3 6.9 여객

거제 巨堤 Geoje 1.0 7.9 여객

교대 敎大 BusanNat’l
Univ.ofEdu 0.7 8.6 여객

동래 東萊 Dongnae 1.2 9.8 여객

안락 安樂 Allak 0.9 10.7 여객

부산원동 釜山院洞 Busanwondong 1.3 12.0 여객

재송 裁松 Jaesong 1.0 13.0 여객

센텀 - Centum 1.0 14.0 여객

벡스코 - BEXCO 1.4 15.4 여객

신해운대 新海雲臺 Sinhaeundae 4.5 19.9 여객

송정 松亭 Songjeong 2.9 22.8 여객

오시리아 - OSIRIA 1.1 23.9 여객

기장 機張 Gijang 5.7 29.6 여객

일광 日光 Ilgwang 3.0 32.6 여객

좌천 佐川 Jwacheon 5.1 37.7 여객 　

월내 月內 Wollae 3.5 41.2 여객 　

서생 西生 Seosaeng 2.6 43.8 여객 　

남창 南倉 Namchang 8.4 52.2 여객 　

망양 望陽 Mangyang 4.4 56.6 여객

덕하 德下 Deokha 4.5 61.1 여객 　

개운포 開雲浦 Gaeunpo 2.4 63.5 여객

태화강 太和江 Taehwagang 4.9 68.4 여객 화물, 　

북울산 北蔚山 Bugulsan 9.7 78.1 여객

외동 外東 Oedong 11.7 89.8 - 신호장

경주 慶州 Gyeongju 20.5 110.3 여객

모량 牟梁 Moryang 4.4 114.7 - 신호장

서경주 西慶州 Seogyeongju 8.2 122.9 여객 　

안강 安康 Angang 10.8 133.7 여객

부조 扶助 Bujo 5.8 139.5 - 신호장

포항 浦項 Pohang 10.2 149.7 여객

월포 月浦  Wolpo 15.3 165.0 여객

장사 長沙  Jangsa 9.1 174.1 여객

강구 江口  Ganggu 7.6 181.7 여객

영덕 盈德  Yeongdeok 6.6 188.3 여객

종점( ) - - 0.6 188.9



변경 < >

노선
번호 노선명

정거장명 외국어 표기 철도거리 서비스
종  류 비 고

한글 한자 로마자 역  간 누  계

311 동해선 본선

부산진 釜山鎭 Busanjin 0.0 0.0 화물 광역전철
부산진 태화강( )～ 　범일 凡一 Beomil 2.1 2.1 여객

부전 釜田 Bujeon 2.5 4.6 여객 　

거제해맞이 해맞이巨堤 Geojehaemaji 2.3 6.9 여객

거제 巨堤 Geoje 1.0 7.9 여객

교대 敎大 BusanNat’l
Univ.ofEdu 0.7 8.6 여객

동래 東萊 Dongnae 1.2 9.8 여객

안락 安樂 Allak 0.9 10.7 여객

부산원동 釜山院洞 Busanwondong 1.3 12.0 여객

재송 裁松 Jaesong 1.0 13.0 여객

센텀 - Centum 1.0 14.0 여객

벡스코 - BEXCO 1.4 15.4 여객

신해운대 新海雲臺 Sinhaeundae 4.5 19.9 여객

송정 松亭 Songjeong 2.9 22.8 여객

오시리아 - OSIRIA 1.1 23.9 여객

기장 機張 Gijang 5.7 29.6 여객

일광 日光 Ilgwang 3.0 32.6 여객

좌천 佐川 Jwacheon 5.1 37.7 여객 　

월내 月內 Wollae 3.5 41.2 여객 　

서생 西生 Seosaeng 2.6 43.8 여객 　

남창 南倉 Namchang 8.4 52.2 여객 　

망양 望陽 Mangyang 4.4 56.6 여객

덕하 德下 Deokha 4.5 61.1 여객 　

개운포 開雲浦 Gaeunpo 2.4 63.5 여객

태화강 太和江 Taehwagang 4.9 68.4 여객 화물, 　

북울산 北蔚山 Bugulsan 9.7 78.1 여객

외동 外東 Oedong 11.7 89.8 - 신호장

경주 慶州 Gyeongju 20.5 110.3 여객

모량 牟梁 Moryang 4.4 114.7 - 신호장

서경주 西慶州 Seogyeongju 8.2 122.9 여객 　

안강 安康 Angang 10.8 133.7 여객

부조 扶助 Bujo 5.8 139.5 - 신호장

포항 浦項 Pohang 10.2 149.7 여객 　

월포 月浦  Wolpo 15.3 165.0 여객

장사 長沙  Jangsa 9.1 174.1 여객

강구 江口  Ganggu 7.6 181.7 여객

영덕 盈德  Yeongdeok 6.6 188.3 여객

영해 寧海 Yeonghae 14.6 202.9 여객

고래불 고래불 Goraebul 7.3 210.2 여객

후포 厚浦 Hupo 9.4 219.6 여객

평해 平海 Pyeonghae 4.9 224.5 여객

기성 箕城 Giseong 7.4 231.9 여객

매화 梅花 Maehwa 10.9 242.8 여객

울진 蔚珍 Uljin 11.2 254.0 여객

죽변 竹邊 Jukbyeon 7.8 261.8 여객 화물,

흥부 興富 Heungbu 6.4 268.2 여객

옥원 沃原 Okwon 10.5 278.7 여객

임원 臨院 Imwon 6.3 285.0 여객

근덕 近德 Geundeok 9.6 294.6 여객

삼척 三陟 Samcheok 16.1 310.7 여객 화물,



수도권광역급행철도에이선○ 

당초 < >

노선
번호 노선명

정거장명 외국어 표기 철도거리 서비스
종  류 비 고

한글 한자 로마자 역  간 누  계

327

수도권 
광역급행 
철도에이선
수서 동탄( )∼

본선

기점( ) - - 0.0 0.0 - 광역전철
전구간( )

수서 水西 Suseo 0.3 0.3 여객

성남 城南 Seongnam 10.7 11.0 여객

구성 駒城 Guseong 11.0 22.0 여객

동탄 東灘 Dongtan 11.1 33.1 여객

종점( ) - - 1.8 34.9 -

변경 < >

노선
번호 노선명

정거장명 외국어 표기 철도거리 서비스
종  류 비 고

한글 한자 로마자 역  간 누  계

327

수도권 
광역급행
철도에이선
운정 서울( )∼

본선

기점( ) - - 0.0 0.0 - 광역전철
전구간( )

운정중앙 雲井中央 UnjeongCenter 0.6 0.6 여객

킨텍스 韩国国际会
展中心 Kintex 6.1 6.7 여객

대곡 大谷 Daegok 6.9 13.6 여객

연신내 延新川 Yeonsinnae 9.9 23.5 여객

서울 首尔 Seoul 9.4 32.9 여객

종점( ) - - 0.8 33.7 -

수도권 
광역급행
철도에이선
수서 동탄( )∼

본선

기점( ) - - 0.0 0.0 -

수서 水西 Suseo 0.3 0.3 여객

성남 城南 Seongnam 10.7 11.0 여객

구성 駒城 Guseong 11.0 22.0 여객

동탄 東灘 Dongtan 11.1 33.1 여객

종점( ) - - 1.8 34.9 -


